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[Socialministeren] 
bedringen af indsatsen for mennesker med psy- 
kiske sygdomme. 

Disse forudsætninger danner derfor også ud- 
gangspunkt for udmøntningen af puljen på fi- 
nansloven på 15 mio. kr., der skal forbedre for- 
holdene for ikkeindlagte psykiatriske patienter 
med hensyn til boligforhold, beskæftigelse og 
fritid. 

Regeringen har drøftet anvendelsen af bevil- 
lingen på 15 mio. kr. med Københavns og Fre- 
deriksberg Kommuner samt Kommunernes 
Landsforening og Amtsrådsforeningen. Der 
har også været drøftelser med Landsforeningen 
Sind. Der er særlig lagt vægt på, at der i projek- 
terne indgår samarbejde mellem de forskellige 
sektorer og forvaltninger, f.eks. i udskrivnings- 
fasen, men også på, at brugerorganisationerne 
og de frivillige organisationer inddrages. 

Det er vigtigt, at lokalområdernes ressourcer, 
både de professionelle og de frivillige, bruges 
bedst muligt i opgaveløsningen. Ved at bruge 
lokalområdets ressourcer og få et samspil i 
gang vil der også være mulighed for at skabe 
endnu mere åbne tilbud, også åbne uden for de 
sædvanlige dagtimer. Selv om ikke mindst Kø- 
benhavns Kommunes problemer har været i 
centrum for debatten, er der behov for at satse 
bredere. Problemer og behov er forskellige, af- 
hængigt af hvor i landet man befinder sig. 

Med udgangspunkt i disse hensyn stiles 
imod, at der reserveres hen imod 2/3 af puljen 
for 1991 til Københavnsområdet til etablering 
af bo- og aktiveringssteder. Herudover reserve- 
res ca. I mio. kr. til Landsforeningen Sind til 
iværksættelse af aktiviteter, væresteder m.v. Og 
til Amtsrådsforeningen og Kommunernes 
Landsforening reserveres de resterende midler 
til iværksættelse af forskellige aktiveringsfor- 
slag. 

Endelig stillingtagen til fordelingen af 
1991-puljen forudsætter selvfølgelig nærmere 
drøftelser med de involverede parter. Det vil 
være en forudsætning for tilskud, at kommuner 
m.fl. til gengæld forpligter sig til at arbejde ak- 
tivt med koordination og styrkelse af samarbej- 
det mellem sygehusvæsenet og den sociale sek- 
tor samt kultur- og fritidssektoren, med inddra- 
gelse af brugerorganisationer og frivillige orga- 
nisationer, med udskrivningsplaner og hel- 
hedssyn i forhold til den enkelte, med den sær- 
lige gruppe sindslidende, der i perioder ikke 
magter eller ønsker behandlingstilbud eller an- 

dre tilbud, f.eks. på grund af misbrugsproble- 
mer, og at opsamle erfaringer, sådan at disse 
kan formidles til andre og være med til at frem- 
me den ønskede udvikling. 

Med puljen på finansloven er der sket en üp- 
prioritering af indsatsen over for ikkeindlagte 
psykiatriske patienter. På baggrund af de drøf- 
telser, regeringen har deltaget i, samt de for- 
slag, der er modtaget fra de fire høringspartne- 
re samt fra anden side, er det opfattelsen, at be- 
villingen vil kunne anvendes som drivkraft og 
katalysator for den omstilling og forbedring af 
tilbudene til psykiatriske patienter, der er be- 
hov for. 

Der skal ske en erfaringsopsamling og en for- 
midling af erfaringer fra de forskellige projek- 
ter. Det er forudsætningen for at påvirke om- 
stillingsprocessen i den ønskede retning. 

Det er væsentligt kraftigt at understrege, at 
disse initiativer ikke står alene, tværtimod. De 
regionale udviklingsudvalg, som over hele lan- 
det arbejder med decentralisering på både det 
sociale og tilgrænsende områder, beskæftiger 
sig med psykiatrien som et centralt og overord- 
net emne. 

Det centrale landsudvalg, der skal følge ud- 
viklingen og fremme decentraliseringen, er på- 
lagt senest i efteråret 1991 at afgive en beret- 
ning. Det vil først og fremmest ske på grundlag 
af arbejdet i de regionale udvalg, men landsud- 
valget skal også rådgive om, hvilke centrale ini- 
tiativer der bør tages for at fremme samarbejdet 
mellem amtskommuner, kommuner og bruge- 
re. 

Jeg har tidligere givet udtryk for, at jeg i sam- 
lingen 1991-92 vil give Folketinget en redegø- 
relse for, hvordan det er gået med decentralise- 
ringen og de initiativer, der derefter bør tages. 
Sundhedsudvalget og Socialudvalget er endvi- 
dere blevet informeret om, at der med udgangs- 
punkt i det udvalgsarbejde, der har været, vil 
blive set nærmere på forsorgshjemmenes for- 
mål og finansiering. Netop disse institutioner 
afspejler problemer for de svært socialt belaste- 
de, og forsorgshjemmenes klientel rummer og- 
så psykiatriske patienter. 

En styrkelse af samarbejdet kommuner og 
amtskommuner imellem er et vigtigt led i en 
forbedret indsats over for disse mennesker. 

Regeringen vil derfor fremhæve, at der er 
god sammenhæng mellem afslutningen af te- 
maplanlægningen på psykiatriområdet, det 


